
Pag. 1 / 3

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SERVIZI FINANZIARI, TRIBUTI, PARTECIPAZIONI, ATTIVITA' 
ECONOMICHE

SERVIZIO ATTIVITA’ ECONOMICHE

PO PROMOZIONE ECONOMICA E AREE PUBBLICHE

REG. DET. DIR. N. 2755 / 2023
Prot. Corr. 77/4/5/3-23/7 (2748)

OGGETTO: Selezione pubblica per l’individuazione dei soggetti realizzatori delle  “Piste di Pattinaggio 
su ghiaccio” nel periodo invernale 2023-2024.  Aggiudicazione.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

Premesso che:
• con deliberazione n. 339 del 17 luglio 2023, la Giunta Comunale ha stabilito gli indirizzi 
generali e le linee guida per la realizzazione delle  Piste di Pattinaggio su ghiaccio nel periodo 
invernale  2023  –  2024,  individuando  le  aree  pubbliche  da  mettere  a  disposizione  per 
l'allestimento dello spettacolo viaggiante e stabilendo di avviare una procedura comparativa, nel 
rispetto dei principi di trasparenza, concorrenza e parità di trattamento, al fine di individuare – 
tramite selezione pubblica – i soggetti che cureranno l'allestimento e l'esercizio delle stesse;
• in data 1 agosto u.s. è stata avviata la procedura finalizzata al rilascio di concessione di 
suolo pubblico per installazione, allestimento e gestione di “Piste di Pattinaggio su ghiaccio” nel 
prossimo periodo invernale mediante la pubblicazione sul sito web del Comune di Trieste di un 
avviso pubblico per la selezione per l’individuazione dei soggetti realizzatori;
• con determinazione n. 3446/2023 è stata costituita la Commissione giudicatrice per  la 
valutazione delle domande presentate;

Visto il verbale, conservato in atti,  della seduta svoltasi in data 26 settembre 2023, nel corso della quale 
la Commissione ha verificato la regolarità dell'unica domanda pervenuta, presentata da parte della “Flash 
Agenzia di pubblicità s.r.l.” per l’area di Piazza Ponterosso e successivamente appurato la completezza 
della documentazione e la conformità dell'offerta, dichiarando l'ammissibilità della stessa;
ritenuto pertanto di individuare la “Flash Agenzia di pubblicità s.r.l.” quale soggetto concessionario per la 
realizzazione della Pista di Pattinaggio in piazza Ponterosso;

Dato atto che:
-  la  predetta  D.G.  339/2023  ha  previsto  la  corresponsione  della  somma onnicomprensiva  di  Euro 
12.200,00 (IVA inclusa) per la realizzazione e gestione delle singole piste di ghiaccio proposte, e che per 
la  Pista  di  Piazza  Ponterosso  (lato  BNL)  è  stato  assegnato  il  CIG Z7E3C0B081 e  che  quindi  con 
Determinazione Dirigenziale n. 2182/2023 è stata prenotata la spesa complessiva di Euro 73.200,00, di 
Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Dambrosi Tel: 040 675 8293 E-mail: francesca.dambrosi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Kristina Tomic Tel: 040 675 4622 E-mail: kristina.tomic@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Kristina Tomic Tel: 040 675 4622 E-mail: kristina.tomic@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2755 / 2023



Pag. 2 / 3

cui Euro 50.427,00 a carico dell’esercizio finanziario 2023 (prenotazione 2023/33593) ed Euro 22.773,00 
a carico dell’esercizio finanziario 2024 (prenotazione 2024/9969);

Ritenuto, visti gli esiti della procedura selettiva, di impegnare la spesa necessaria per la realizzazione 
dell’unica  pista  in  fase  di  aggiudicazione  per  un  importo  di  Euro  8.404,50  a  carico  dell’Esercizio 
finanziario 2023 e di Euro 3.795,50 a carico dell’esercizio finanziario 2024, tramutando le prenotazioni 
2023/33593 e 2024/9969 in impegni di spesa per gli importi predetti e di svincolare invece gli importi  
residui rispettivamente di Euro 42.022,50 e di Euro 18.977,50, non essendo prevista la realizzazione di 
altre piste;

Espresso il parere di cui all'art. 147/bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza 
amministrativa;

Visti l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

tutto ciò premesso e considerato;

DETERMINA

1. di  individuare quale soggetto  concessionario  per  la  realizzazione  della  Pista  di 
Pattinaggio su ghiaccio in piazza Ponterosso, fatte salve le verifiche previste, il proponente FLASH 
Agenzia di pubblicità s.r.l.;

2. di  fissare il  termine  di  4  giorni  dalla  comunicazione  via  P.E.C.  della  presente 
determinazione per l’eventuale rinuncia alla concessione;

3. di  impegnare la  spesa  necessaria  per  la  realizzazione  dell’unica  pista  in  fase  di 
aggiudicazione per un importo di Euro 8.404,50 a carico dell’Esercizio finanziario 2023 e di Euro 
3.795,50  a  carico  dell’esercizio  finanziario  2024,  tramutando  le  prenotazioni  2023/33593  e 
2024/9969 in impegni di spesa per gli importi predetti e di svincolare invece gli importi residui 
rispettivamente di Euro 42.022,50 e di Euro 18.977,50, non essendo prevista la realizzazione di 
altre piste;

4. di  apportare,  pertanto,  le  seguenti  variazioni  agli  impegni/prenotazioni  di  seguito 
elencati: 

Anno Impegno/Pren. Sub Descrizione Cap Importo Segno Variazione Note

2023 20230033593 0 Prenot. conc. suolo pubblico installaz., allestim. 
e gestione piste pattinaggio ghiaccio 23-24 00307110 42.022,50 -  

2024 20240009969 0 Prenot. conc. suolo pubblico installaz., allestim. 
e gestione piste pattinaggio ghiaccio 23-24 00307110 18.977,50 -  

    5.   di  tramutare, inoltre, le seguenti prenotazioni in impegno per una spesa complessiva di euro 
12.200,00,  effettuando  contestualmente  le  variazioni  necessarie  tra  quanto  prenotato  e  quanto 
impegnato: 

Anno Prenotaz. N. Descrizione Cap CE V livello Progr
.

Prog
. D/N Importo Note

2023 20230033593
Prenot. conc. suolo pubblico 
installaz., allestim. e gestione 

piste pattinaggio ghiaccio 23-24
00307110 02749 U.1.03.02.02.00

5
0000

5
0500

1 N 8.404,50 2024: 
8404,50

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Dambrosi Tel: 040 675 8293 E-mail: francesca.dambrosi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Kristina Tomic Tel: 040 675 4622 E-mail: kristina.tomic@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Kristina Tomic Tel: 040 675 4622 E-mail: kristina.tomic@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2755 / 2023



Pag. 3 / 3

2024 20240009969
Prenot. conc. suolo pubblico 
installaz., allestim. e gestione 

piste pattinaggio ghiaccio 23-24
00307110 02749 U.1.03.02.02.00

5
0000

5
0500

1 N 3.795,50 2024: 
3.795,50

  6.     di dare atto che:
- ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei 
conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni di spesa) di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 
materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);
- le obbligazioni giuridicamente perfezionate vengono a scadenza:

- anno 2023 – euro 8.404,50,
- anno 2024 – euro 3.795,50;

– il cronoprogramma dei pagamenti è: Euro 12.200,00 – 2024;

7.  di  autorizzare il  Servizio Gestione Finanziaria, Fiscale ed Economale alla successiva liquidazione 
della/e fattura/e presentata/e, riscontrata/e regolare/i e conforme/i alle prestazioni ricevute.

IL DIRETTORE

dott.ssa Francesca Dambrosi

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Dambrosi Tel: 040 675 8293 E-mail: francesca.dambrosi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Kristina Tomic Tel: 040 675 4622 E-mail: kristina.tomic@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Kristina Tomic Tel: 040 675 4622 E-mail: kristina.tomic@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2755 / 2023



 Atto n. 2755 del 27/09/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FRANCESCA DAMBROSI
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 27/09/2023 18:56:08


